15, 12; 37, 22, 5 u. a., zur Sache 33, 34, 6. — *vocant*, der Ausdruck ist verkürzt: *summum magistratum Magnetes habent, cum* etc., andere Wendungen s. 38, 30, 4; 23, 35, 13; 20, 6, 13 u. a. — *foret* ganz gleich *esset*, 40, 4, 5. — *id* auf das grammatisch untergeordnete *de reddenda Dem.* zu beziehen, vgl. § 6. — *conanda*, die Willenskraft, welche Schwierigkeiten, *audenda*, der Muth, der Gefahren überwindet, vgl. c. 35, 16. — *content.*, 8, 33, 3. — *evect.*, fortgerissen, s. 42, 62, 3: *spe vana evectus*. — *proiec.*, warf hin, stieß aus, 6, 14, 11: *iecit*. — *sub hanc v.*, 24, 25, 7. — *variantis*, schwankte zwischen, bald diese, bald jene Stimmung kund gab, 27, 27, 14; die Ablative geben den Grund und die Art an, wie sich das Schwanken zeigt; über den

acc. c. inf. s. c. 14, 3. — *Quinet. quid.*, Q. aber erst. — *deos*, 6, 20, 9.

14—16. *magnae* — *auctor.*, 38, 24, 2; 22, 60, 5. — *eleganter*, mit Anstand, würdevoll, vgl. c. 14, 9. — *ob* — *quod*, s. c. 29, 3. — *suo per.*, 34, 61, 9. — *citius* — *quam ut*, wie *potius, prius quam ut*, s. 2, 15, 2; 24, 3, 11; *ut*, weil die Absicht angedeutet wird, um jeden Preis das Gesagte abzuwenden, über *citius*, 5, 24, 9; anders ist 8, 32, 9: *vitam sibi eripi citius quam gloriam* — *posse*.

32. 1—3. *inde protin.*, s. zu 31, 38, 4; Nonius 376: *inde Romam protinus profugerant*; doch fehlt *inde* in den meisten Hss., s. 25, 39, 6; 27, 4, 9; 28, 13, 4; 32, 13, 4, und ist viell. zugesetzt. — *id*, s. 32, 3, 3. — *nudab.*, s. 33, 21, 8;

miserant ad Antiochum, redierat, indeque Menippum secum ad-
 3 duxerat regis legatum, qui, priusquam concilium iis daretur, im-
 plexerant omnium aures terrestres navalisque copias commemo-
 4 rando: ingentem vim peditum equitumque venire, ex India ele-
 phantos accitos, ante omnia, quo maxime credebant moveri mul-
 5 titudinis animos, tantum advehi auri, ut ipsos emere Romanos
 et venisse eos et, quae agerent, omnia legatis Romanis defere-
 6 bantur; et quamquam prope abscessa spes erat, tamen non ab re
 esse Quinctio visum est sociorum aliquos legatos interesse ei
 concilio, qui admonerent Romanae societatis Aetolos, qui vocem
 7 liberam mittere adversus regis legatum auderent. Athenienses
 maxime in eam rem idonei visi sunt propter et civitatis dignita-
 tem et vetustam societatem cum Aetolis. ab iis Quinctius petiit,
 8 ut legatos ad Panaetolicum concilium mitterent. Thoas primus
 in eo concilio renuntiavit legationem. Menippus post eum intro-
 missus optimum fuisse omnibus, qui Graeciam Asiamque inco-
 lerent, ait, integris rebus Philippi potuisse intervenire Antiochum:

34, 24, 7. — *Thoas*, wahrscheinlich hat er nach Niederlegung der Strategie, c. 12, im Herbst 193, die Gesandtschaft 192, s. 36, 7, 12, angetreten, App. Syr. 12; seine Anwesenheit bei Antioch. ist eben so wenig berichtet als die des Dicaearchus, c. 12, 15; s. zu c. 14, 5. — *Menipp.*, 34, 57, 6. — *concil. dar.*, 32, 19, 6.

4—7. *ex India*, 39, 37, 13: *Indiis* (*elephantis*). — *accitos* fehlt in den meisten Hss., s. 1, 50, 3; ib. 34, 6, entspricht aber hier *venire* u. *advehi*. — *ante omnia*, 2, 7, 4; 23, 3, 4. *quo*, auf *i. advehi auri* zu beziehen, 44, 6, 13. — *agerent*, betrieben, beabsichtigten. — *et quamq.* wir würden *sed q.* erwarten, c. 12, 18. *abs. spes*, vgl. c. 31, 7; 45, 6, verm. Duker auch a. u. St. statt *ab. res*. — *ab re* = *alienum* findet sich sonst bei den früheren Schriftstellern, Plautus ausgenommen, nicht leicht; später käuflicher. *admon.*, s. 13, 2. — *voc. lib. m.* wie 3, 36, 5. — *propter et* — *et vgl.* Cic. Tusc. 5, 23, 66: *cum et diurno*

et nocturno metu; L. 41, 11, 5: *inter simul complorationem* — *simul eadem*; vgl. 45, 19, 5: *tamquam de altero — altero*; Cornel. Att. 6, 2: *propter vel gratiam vel dignitatem*, dagegen L. 42, 64, 7: *et propter — longinquitatem — et difficultatem*. — *idon. in*, wie *natus in*, *aptus in*, 38, 21, 7, gewöhnlich *idon. ad*. — *vetust. soc.* so die Mz. Hs., die übrigen nur *amicitiam*, und ein altes Bündniß Athens mit Aetolien scheint, einige Andeutungen, s. Diod. Sic. 18, 9, abgerechnet, nicht erwähnt zu werden; wohl aber ein freundschaftliches Verhältniß, s. 31, 30, 11; 37, 6, 4; 7, 3; 38, 9, 3. — *Panaet.*, 31, 29, 1.

8—11. *primus*, als der erste, welcher sprach, steht in Bezug auf *post eum* — *ait*, nicht auf *intromissus*, da Thoas berechtigt war, aufzutreten, vgl. § 12. — *introm.*, 31, 30, 1. — *optim. fuisse*, s. c. 15, 3; in *orat. recta: optimum fuit*, s. 3, 50, 6; 30, 30, 6: *optimum fuerat*; ebenso § 9: *habiturum fuisse* —

sua quemque habiturum fuisse, neque omnia sub nutum dicio-
 9 nemque Romanam perventura. „nunc quoque“ inquit, „si modo 10
 vos quae inchoastis consilia constanter perducitis ad exitum, po-
 terit diis iuvantibus et Aetolis sociis Antiochus quamvis inclina-
 11 tas Graeciae res restituere in pristinam dignitatem. ea autem in
 libertate posita est, quae suis stat viribus, non ex alieno arbitrio
 pendet.“ Athenienses, quibus primis post regiam legationem di-
 12 cendi quae vellent potestas facta est, mentione omni regis prae-
 termissa Romanae societatis Aetolos meritorumque in universam
 Graeciam T. Quincti admonuerunt: ne temere eam nimia celeri-
 13 tate consiliorum everterent; consilia calida et audacia prima spe-
 cie laeta, tractatu dura, eventu tristia esse, legatos Romanos, et
 in iis T. Quinctium, haud procul inde abesse; dum integra
 omnia essent, verbis potius de iis, quae ambigerentur, disceptarent 14
 quam Asiam Europamque ad funestum armarent bellum. Multi- 33
 tudo avida novandi res Antiochi tota erat, et ne admittendos qui-
 dem in concilium Romanos ceusebant; principum maxime senio-
 res auctoritate obtinuerunt, ut daretur iis concilium. hoc decre- 2
 tum Athenienses cum retulissent, eundem in Aetoliam Quinctio
 visum est: aut enim moturum aliquid, aut omnis homines testes 3
 fore penes Aetolos culpam belli esse, Romanos iusta ac prope
 necessaria sumpturos arma. postquam ventum est eo, Quinctius 4
 in concilio orsus a principio societatis Aetolorum cum Romanis,

perventura = *si intervenisset* — *habiturus fuit* etc.: es würde jeder (Philippus, die griech. Staaten) sein eigenes Land haben, sein eigener Herr sein. — *nut. dicio.*, 7, 30, 20; 2, 54, 5: *ad nutum imperiumque*; 4, 8, 2: *sub nutu atque arbitrio*. — *inquit* nach *ait* etc., 1, 18, 3; 2, 2, 7; vgl. unten c. 49; 38, 52, 6. *consilia perduc.* a. e. hat wol L. zuerst so verbunden. — *inclin.*, 22, 6, 9. — *libert.*, c. 46, 11; 31, 31, 7. — *alio*, wie c. 31, 12.

12—14. *Rom. soc.*, diese wird auch 36, 3, 8 vorausgesetzt, vgl. 33, 35, 9; obgleich nach 33, 13, 11 das alte Bündniß gebrochen, s. c. 33, 4, ein neues nicht geschlossen ist. — *no tem.* hängt mittelbar von *admonuerunt* ab = *admonentes dicebant, caverent, ne*. — *calida*, 22, 24, 2; Cic. Att. 15, 6; vgl. L. 31,

32, 2. — *tractatu*, bei der Behandlung, Anwendung, vgl. praef. 11; c. 12, 12. — *ambiger.*, vgl. c. 33, 4; 16, 10; 1, 3, 2. — *discept.*, hier verhandeln, sich auf eine Verhandlung einlassen, um den Streit beizulegen.

33. 1—3. *multitudo*, die grosse Menge in der Landgemeinde der Aetoler, im Gegensatz zu den *principes*, s. 32, 21, 1; c. 25, 6; die seniores gehören der gemäßigten Partei an, so Phaeneas, s. c. 45, 3; 36, 28, 1. — *Antiochi*, c. 31, 4. — *orat* — *ceusebant*, c. 17, 2. — *daret i. conc.*, dass eine andere Versammlung um sie zu hören angeordnet würde. — *motur. al.*, 28, 36, 5; 33, 35, 6. — *penes Aet.*, 22, 44, 6; 9, 1, 6 u. a. — *iusta*, 9, 1, 10.

4—6. *eo*, an den Ort der Ver-

et quotiens ab iis fides mota foederis esset, pauca de iure civi-
 5 tatum, de quibus ambigeretur, disseruit: si quid tamen aequi se
 habere arbitrantur, quanto esse satius Romam mittere legatos,
 6 seu disceptare seu rogare senatum malent, quam populum Ro-
 manum cum Antiocho lanistis Aetolis non sine magno motu ge-
 neris humani et pernicie Graeciae dimicare? nec ullos prius cla-
 7 dem eius belli sensuros, quam qui movissent, haec nequiquam
 velut vaticinatus Romanus. Thoas deinde ceterique factionis eius-
 8 dem cum adsensu omnium auditi pervicerunt, ut ne dilato qui-
 dem concilio et absentibus Romanis decretum fieret, quo accer-
 9 seretur Antiochus ad liberandam Graeciam disceptandumque in-
 ter Aetolos et Romanos. huic tam superbo decreto addidit prop-
 priam contumeliam Damocritus praetor eorum: nam cum id ip-
 sum decretum posceret eum Quinctius, non veritus maiestatem
 10 viri aliud in praesentia, quod magis instaret, praevertendum sibi
 esse dixit; decretum responsumque in Italia brevi castris super
 11 ripam Tiberis positum daturum: tantus furor illo tempore gen-
 tem Aetolorum, tantus magistratus eorum cepit.